d'ètre bu par mon bien aimé, et long-temps goûte entre ses levres et ses dents.

L'ÉPOUSE.

10. Je suis à mon bien aimé, et son cœur se tourne vers moi.

11. Venez, mon bien aimé: sortons dans les champs; demeurons dans les villages.

12. Levons-nous dès le matin pour aller aux vignes; voyons si la vigne a fleuri, si les fleurs promisent des fruits, si les pommes de grenade sont en fleur. C'est là que je vous prodiguerai mon amour.

13. Les mandragores ont répandu leur odeur; nous avons à nos portes toutes sortes de fruits; je vous ai gardé, ô mon bien aimé, les nouveaux et les anciens.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — UMBILICUS TUIS. Hic minutissimum etiam corporis partum enumeratione, docet Gregorius commendari misericordiam Dei, quid egregius artifex in praestansum opere nihil negligenter nos vestitam, etc. Hic quadrat Christi dictum, Matth. 21 de Joanne Baptista: *Quo existit vide in desertum? Hominem multibus vestitus?* Ecce qui malibus vestitur in domibus regantur. Atii si laudemus sponte, non in utilitate interpretantur. Me videbitis gravitate quidam castrensi, ut non sicut modum me curiosus contemplam, et tanquam chorum *Mahhaianum*, id est, duorum castreniorum, qui apparuit Jacobo illi loco, cui id ex eventu nomen fuit, Gen. 32, 26; vel: In me videbitis tanquam chorum castrensi, id est, celestes copias, quae me tuncant, et retendunt, ut olim Jacobum ab Esau occurrente cum quadrangulis viris periclitantem, ibid. Nam eo videatur allusum. Non desunt qui putent responderem pueras. Quid spectabilis in Sulamitide, id est, in ne, que Sulamitum vocatur? Tanquam, inquit, chorum castrensi, id est, te recte ordinatum, dispositum, instrutum et ornatum. Quod postea feels restringit enumeratione singulorum membrorum. Pedis tui, etc. Malo, ut ipsameti sibi per subiectum respondet, cum nostro interprete, Aben Ezra in Repto casa intelligit. *Tangâm chorum castrensi.* O vos que adestis ut duas actas parate ad concurrendam.

(Genebrardus.)

Quid videbis in Sulamite, vel Sulamite, secundum litteram Hebraicam, nisi choros, id est, societates ad pugnam paratorum, quia tempore Nehemias in reparatione civitatis, una magna facientes opus, et alteri tenet gladium, et media pars populi erat armata ad melius resistendum adversariis. Nehemias 4, et postea Machabæorum tempore, populus Israel fuit in quasi continuo, ut patet ex cursu 1 et 2 Machab. *Quid pulchri.* Postquam descriptus est amor et spose pro statu veteris Testameti, hic consequenter idem describitur pro statu novi, et dividitur in tres partes, quia prima ponitur hujus statis inchoatio, secundo, incuviati dilatatio, ibi: *Veni, dilecte mi,* tertio dilatati translatio, seq. cap. Circa primum describitur sposa primâ generatorem, secundo quantum ad perfectos spectatorem, ibi: *Dixi, ascendam.* Circa primum describitur sposa, sive parabolâ mulieris gratiosa, alter tamen quam spura c. 4, quia ibi describitur pulchritudinem à superioribus incipiendo, et ad inferiora descendendo; hic autem est conversio, incipiendo ab inferioribus et ad superiora tendendo, quia pro tempore veteris Testameti, sposa quasi à Deo procedit et egreditur; pro tempore vero novi, de terrenis ad celestia in Deum reducitur. Igur primò parabolâ mulieris ponitur, secundo exponiur. Quantum ad primum, sic dicitur: *Quâm pulchri sunt, id est, valde pulchri, gressus tu in calceamentis;* ad gratiositatem enim mulieris multum facit quid maturè et honestè incedit, et catenatis pedibus, quia inhonestus est, quid nuda pulchritus appareat. *Inciatura femorum tuorum sicut montia que fabricata sunt manu artificis.* Per hoc designatur quid crura sunt in juncuris suis debite collocata, ad excludendum omnino. (Lyrarus)

egisse videatur. Greg. Proem. in Cant. Si autem tanta fuit cura elaborandi corporis, quanto magis in animâ quam diligit nihil inornata reliqu? sed hoc ad spiritualem sensum; nunc ad littoram. Umbilicus, trans vestem subtilem, etiam in quibusdam antiquis statu, studiosè signatus visitur. Porro Orientales totum corpus, ac presertim umbilicum, etiam valetudinis causa, unguenti perfunduntur; unde crateri tornato et pleno comparatur. *Crater tornatis:* tornata dicatur in hoc cantico id quod afflabit elaboratum videatur, ut supra vers. 14: *Ma-nus illius tornatis.* *Ninquam indigena, semper plena, pocula, potionem, mixturâ, Hebr., unguenti compositione quod Septuag. vertunt *zephia;* quod idem est ac *ziziq;* potio mixta; unde crateris nomina. Ignitur, commendato etiam umbilico, nihil praetermittitur, ut sposa ad unguentum, ut aiunt, peracta, appareat. *Sicut acervus triticis,* proper figuram et ubertatem. *Vallata lilia:* ejus candorem ex reliquo corpore aspiciunt: omnia florida. Haec autem laudant in feminâ liberius à pueris, cum quibus et la-vari poterit; quaque una pulchritudinis admiratione teneatur, non ullo alio sensu: sic scriptor decora servit. (1)*

VERS. 3. — *Caput tuum* (Hebr., Septuag., super te) *ut Carmelis;* ut Carmelus est campus; ita caput tuum ex humeris exsurgit, montis instar datur, floribus ac ramis virginitibus coronatus. *Vittis indicat crater;* ac florum coronas. *Come sicut purpura:* purpurea comas comparat, non colore, sed textura; et vox, *argaman, purpura,* à texendo deducta. Septuag.: *Plexus capitum purpura,* proper figuram et ubertatem. *Vallata lilia:* ejus candorem ex reliquo corpore aspiciunt: omnia florida. Haec autem laudant in feminâ liberius à pueris, cum quibus et la-vari poterit; quaque una pulchritudinis admiratione teneatur, non ullo alio sensu: sic scriptor decora servit.

VERS. 4. — *Supra 4, 5 (2).*

(1) *Umbilicus tuus;* sic honestè vocatur pars illa que festum conceptum in utero materno continet ac lovet, et designat in animâ, sùi quidem respectu, studium foventi formandique propria conceptus, desideria, propria; respectu vero proximi, curam et soleritatem foventi, instruendi formandique rebus conversos ad fidem et pietatem. Unde vocatur hic crater, qui cibo et potu recipiendo, aliisque præbendo servat, non rudes, inconveniens, sordidus et impudicus, ac conseruans ingratus; *sei tornatus;* id est, torus afflatus elaboratus, bene rotundus, concavus, politus et mundus, toro mortificationis et prudentiae recessus omnibus nöxis et superfluis. Nec vacua profectio vel inanis crater, sed semper plenus, et *nunquam indigena pueris,* seu potu vel re potibili. Septuag.: *non deficiens misto,* id est, nunquam caro vino probe ditio, et ad potandum spatio. Nempe hoc misto, his peculis spiritualium deliciarum alicui, lovet, recreat sponsa tenellas animos: *Veute, bibite viam quod miscetis vobis.* Quin et, ne cibis quoque desit, *tertius vallis acervus triticis,* subministrans omnes genia cibi spiritualis, quo tenellas adhuc plantule nutriti, robori, crescent possint. Hic verter sponsa dives ingenii illius est, quod Christus *thesaurum* vocat, *qui jam in usum et esum parvularum deponit nova et vetera.* *Eti* *vallata* est hic venter, non spinis vel tentaculis, sed pulchris et odoriferis *liliis* castitatis, temperie, ceterarumque virtutum, que cibum hunc spirituali, utpote delicatissima condimenta, sapidiores et gratiorem reddit. *Veute, comedite panem meum,* etc. Vide S. Ambrosium, Gregorium, Anselmum, Cassiodorum et Bedam. Et hac quidem teneris adhuc fetibus nutritiis formandisque adilbes. At proiectis iam nonnulli in virtute exhibes bina *idora tua solidioris* charitatis Dei et proximi montis seu laeti referita, Paulô proiectoris exhibes. (Tirinus.)

(2) *Chaldaea verit:* *Saluatoris tui, qui te redemp-triis sunt, similes sunt Moysi et Aaron filii Iacobadi,* quæ comparantur diabolus humilis gemella caprea. Honorus per ubera censem in choris castorum Syriogogæ quatinus ejusdem aciem, scilicet doctrinam, donatiori. Idem Tropologicus: Duo ubera animæ, inquit, sunt sapientia et scientia quibus lactat insipientes et timidos, que sunt sicut humili caprea, qui semper

egit videatur. Greg. Proem. in Cant. Si autem tanta fuit cura elaborandi corporis, quanto magis in animâ quam diligit nihil inornata reliqu? sed hoc ad spiritualem sensum; nunc ad littoram. Umbilicus, trans vestem subtilem, etiam in quibusdam antiquis statu, studiosè signatus visitur. Porro Orientales totum corpus, ac presertim umbilicum, etiam valetudinis causa, unguenti perfunduntur; unde crateri tornato et pleno comparatur. *Crater tornatis:* tornata dicatur in hoc cantico id quod afflabit elaboratum videatur, ut supra vers. 14: *Ma-nus illius tornatis.* *Bathrebbim:* hominem urbis ac portis ad eam urbem. *Nasus tuus sicut turris Libani:* cum caput monti comparetur, versus seq., recte nasus turri eminis prominenti: nasus autem totum spiritus, et forme dignitatem exprimit (1).

VERS. 5. — *Caput tuum* (Hebr., Septuag., super te) *ut Carmelis;* ut Carmelus est campus; ita caput tuum ex humeris exsurgit, montis instar datur, floribus ac ramis virginitibus coronatus. *Vittis indicat crater;* ac florum coronas. *Come sicut purpura:* purpurea comas comparat, non colore, sed textura; et vox, *argaman, purpura,* à texendo deducta. Septuag.: *Plexus capitum purpura,* proper figuram et ubertatem. *Vallata lilia:* ejus candorem ex reliquo corpore aspiciunt: omnia florida. Haec autem laudant in feminâ liberius à pueris, cum quibus et la-vari poterit; quaque una pulchritudinis admiratione teneatur, non ullo alio sensu: sic scriptor decora servit.

Philo per duo ubera accipi religiosos et laicos, et analogie duplice beatitudinem sanctorum in collis, scilicet gloriam animos et corporis.

(1) *Sicut turris eburnea.* Hæc metaphorâ collum datur a candore, nitore, favore, celsitudine, rectitudine. Per collum fides Ecclesiæ commode intelligitur, que coris instar collum, solida, incorrupta est. *Sicut pîxis in Hesbon,* id est, oculis tuis inest splendor quando atque serenitas, ut aquis pectinatum Hesbon, que sunt ad portum nitre multitudines, quas sequit illi turbat, nec venus exagitat, idque claræ semper sunt et quietæ. Notum est oculi nomine puram intentionem a Christo Domino significari, Matth. 6, 27. Sunt ergo oculi claræ et limpidi Hesbon pescis similis, cum intentio nostra pura est et sincera. Fuit Hesbon urbs in tribu Ruben, de qua plura Adriochomius in Descriptione tribis Ruben, num. 31. *In porta filie multitudinis,* idem est, porta filie multitudinis ac porta multorum, seu multitudinis seu porta populo frequens. Solent enim Hebrei non infrequentem filiorum nomen addere ornatus duxat causâ, ut apud Jerem. cap. 17, 19, *porta filiorum populi,* pro porta populi, et via filiorum populi, Jerem. 4, 11, pro via quæ populo frequens est. Piscine haec sunt propriæ portam, qui Christus est, qui se ovim ostium praefudit, Joan. 10, 7, et vice est ostium multitudinis, per quod ingredi debent, quotquot regni celorum incoleat futuri. *Sicut turris Libani:* quasi dicit: Nasus tuus talis mitte videatur inter capillos, seu inter ramulos a corona pendulos, qualis apparet sub turris, quæ inzano est à regione Damasci, quæ in oriente speciosissima arboris eminet, ipsa decora et montuosa deus addens. Significat nasus judicis præstabilitatem, prudentiam, et discretionem spirituum, vngue discernit veras viates avitis, errores et veritatem, etc. (Menochius.)

autem juxta Hebr. intelligi potest, quod ut tigna in laquearibus, si nodi crinum viticeque summo capite se protendat; sive aliud ad quedam neccendis capillature ritum a tigis appellatum alicuius similitudinis causa, qualia hinc multa sunt in ornamentiis malleibribus (1).

VERS. 6. — QUAZ PULCHRA ES. Iuc sponsus loquitur, ut vers. 8 satis indicat. CHARISSIMA, charitas, amor natus, ut supra 2, 7 et 3, 5. IN DELICIS: voce mississima, ac tenerimi affectus; dum enim canunt comites, sponsus in dilecti deflexus, et hinc intuitu et earum canibus inardescit, inlamentacut istud flagrassissimum amore: Quia pulchra es (2).

VERS. 7. — STUTIA TUA ASSIMILATA EST PALME: cō quōd sit proceru et recta. UBERA TUA BOTRIS, viene que palme adhucet, ex v. seq. (3).

(1) Capit tuum in Carmelus, etc. Tenias, cincinatos et extera sponte ornamenta cum Carmelo comparata, monte fertili, vitiis, arboribus fructiferis, nemoribus ubilissimo. Hic ornamentorum pompa spectantium oculos falebat, ut sponsa procerior austiugore videatur. Juvenal. Sat. 2:

Tot premit ordinibus, tot aducit compagibus altum.
Adiect caput . . .
Aptior ex Hebreo sententia elici poterit, si Carmel seu Carmi pro purpura usurpes, ut in Paralipomenis legitur. Ecce totum versiculos ex hoc interprætatione: Caput tuum super te al purpura, et capitum tuum, sic ut purpura regis vincula, seu appensa vestibus. Sponsus caput et crines purpura, sed violaceo colori saturo similes, minime dederat Cant. 4, 2, eo enī color erines olla inducebantur; atque alter color illi inducebatur, cūm alterum natura dedisset, Propter. lib. 2, Elieg. 18:

An si caruleo sua tempora fico
Tinxerit, idcirco cerva forma bona est?

Agathysri, et Indi capilos hyacinthino tingebant, atro scilicet, iugnū Eustathius. Hyacinthum appellat Ulyssis comam Homerus Odys. 3 et V, et Evandri cerasum violaceo colori insigne commendat Pindarus Olymp. O. I. Crines Maris, uxoris Honori, magis viola nigros predicit. Claudianus de Nupt. Hon. et Mar.: Non crines aqua viole.

Omnis purpuras tauris erines vincebantur, lux tamē non abesse communī. Andromachen Hectoris uxorem describit Homerus, erines gerente tenuis miticantibus intertextos. Syrorum et Arabum puelle adhuc nostri aitae capillos tuis sericis vincti, ex quibus surca vel argentea catenula pendent. Scribitur igitur Salomon sponsis capillis similes esse purpurea aevictibus pendenti, tūm purpuream taurinam causā quibus collabegantur, una ut proprium ipsorum colorum, qui ad taurinam colorē accedebat. Sponsa capillos nigres fuisse jam vidimus Cant. 4, 2, at non ea nigredine quae atra et funereis est, sed quae aliquo viatore colorē temperatur, ita est ea quam narrat Apuleius Metam. lib. 2: Capillus cornua nigredine, cornu colubinarum colli flocculos imitatur. (Calmet.)

(2) Quidam pudica es, etc. Iluchius sigillatum per singula membra lata data est sponsa; q. d. : Jure sanè ut tantopere femine laudant illiciosimata: quānam enim formosa es. Sed malum ab eodem omnia (hunc scilicet et precedente) dicit. Hec admiratio pulchritudinis ejus causam indicat cur rex ad eo ligatus esset, etc. Charissima, Hebr., & amor, id est, & amica. Metonymia forma emphatica. Abstractum pro concreto. In delictis istis id est, ornamentiis tuis. Ex Mercero, Piscatore, Junio.

(3) Hec statuta tua similis est palma, quae recta sorserit ascendit. Palma enim inter ceteras arbores longa maximē et recta est. Kaempfer Amoenit. excol.

VERS. 8. — DIXI: ASCENDAM IN PALMAM. Irruam in amplexus. APPREHENDAM FRUCTUS EJUS, ramos, palmites. Hebr., tenebo implicitam; addit ubera, ora, fontesque omnes dulcediuim. Sic ipse in Proverbis, 5, 18, 19: Luctare cum muliere adolescentia tua... ubera ejus inebriet te..., in amore ejus delectare jugiter. Quae præcipiebat ut ab amore adulteræ avertaret; unde subdit: Quare seduceris, fili mi, ab alieno? ut hoc quoque ad bonae mores pertinet: modo videatur, apud antiquos certe populum; cūm nūc alio maneat Paulus: nemp̄ ut qui habent uxores, tanquam non habentes sint... et quod utitur hoc mundo, tanquam non nūtriantur, 1 Cor. 7, 51 (1).

VERS. 9. — GUTTER TUUM: O sponsa, vox tua, eloquium tuum, DIGNUM DILECTO MEO: Vadeamus amico meo directe, Hebr., eadem locutio in Proverbis 25, 31, ubi Vulgata habet: Ingreditur blande, vnum facile et juvēnd potabile amico meo euilibet: eadem vox, dodi, supra 5, 4, ubi Vulgata habet charissima: Ne quis de solo sposo eam intelligat. LARVUS ET DENTIUS: Loquens labii dormientis, Hebr.: Sermo tuus, o sponsa, mili tam suavis est, quam suave esse solet amico meo opinorum vnuum, quo eponit dormitantis instar, sonnolenta et incocita loquitur, sic se spōse intuitu ac blanditus in eundem morem ebrium esse significat (2).

p. 67: (C)anex palme est rectissimus, simplex, figura ad assēm cylindracea. Est verò in muliere nihil dignius aut venustius tali corpore. Hinc deas, nymphas et heroidas veterum per magnitudinem maxime reperimus celebrari; loca phra in hanc rem ex poësi congressit Celsinus Hierobol. part. 2, p. 518, seq. Hic pertinet quod Arabes uno denique vocabili, appellanti proceram palman, et inde à perfecta corporis statutā et forma mulierem, vñ. Colli Lexic. p. 144. Similiter Helenam expresso assimilat Theoricus Ilyb. 18, 28. Casterium nota, cūm supra 5, 15, sponsa dilectum cedro assūmisset, cūm annūc nūc paria referentem illam cum palmo comparent. Quām comparatione persuepsus addit: Et ubera tua simili sunt botris, non uraru, nisi interpretetur plures vnuat, sed dacryorum, ut ἡλένη legitur in Glossa ad Tractat. Schabbat. fol. 67, col. 1. Nam et palma inter fructus racemosque referuntur. Plinius Hist. nat. lib. 15, cap. 28: Dēpendent alia pediculis, ut rura, alia racemis, ut uva, patua. Sunt itaque in palma genuina elata, quae florē, et mox fructum inculant, et sub cūm dependentes ab utroque palma latere, diuina munimurā similitudinem uterque reuerent. Ne præteremim, quod dactyl, cum primum elata finiuntur, candifl sunt ut marigita, ut pluribus probavit Celsus lib. 3, p. 563. (Rossmuller.)

(1) Dixi: CONCEPTEM PALMAM, apprehendam ramos ejus, explorari quondam, et quales fructus si eti uara, ibi vero nullo tempore desunt fructus. Sic arbor vita, singulari anni mensibus, fructus edere dicitur Apoc. 22. Sed ei tu fructus, amores tui, cuiusvis palme fructibus sunt gratiores. Cum hic tantum occurrat vox τερρος, palmites, ramose, potius quam ruetus eam plerique vertere mauerunt. Sed jam nūc sunt ubera tua, quasi botrus vitis. Et nūs tuis: hoc est, odor ē virtus tu prodiens, ut odor pomorum. Superavit id captum humanae natura: quod argumentum est, multas iujas libri similitudinibus ac elegia nulli conjugio terreno convenire, eoque librum hunc. (2) Jacob Cappellus.

(2) Guttur ejus sicut vnuum bonum, procedens dilecta

VERS. 10. — EGO DILECTO MEO: Sponsi respondet votis, AD ME CONVERSO EJUS: Appetitus ejus. Hebr., epido, sicut in Genesi, 5, 16, de primā muliere; ubi Vulgata vertit: Sub nīri potestate eris; eadem ubique vox thesa. Id quod Græci πάστρι, ιπάστρι, επάστρι, nominant: Homerus et Theocritus passim. Summa; pendemus alter ab altero, invicem ardescimus casto et conjugali amore vehementissimo; nec requies, nisi fruatur optatis amplexibus. Quo fine quantum diem claudunt, ut supra, 5, 6, infra 8, 2, nonnunquam exoritur rerum ac sermonum initium (1).

Jam ut aliora et coelestia, his quasi grossibus, provehiamur, sublimis anima non tantum posset, sed etiam adolescentis miraculo est, et quidem laudare coperni supra 5, 6, procedentem vaporis instar illustris oderatissima. Nunc unde splendescens aliori carnime concelebrant, et auroram, ut lunam, ut solē, ut castrorum terribilem hostibus aciem, galeis et scutis parente sole fulgentibus, cap. 6, 9, vocaturum Sulamitis ex ipsius Salomonis deducto nomine, cap. 6, 12 et 8, 1, ac pulchritudo ejus mirifice commendatur, ut sit quod perfectissima in minutissimis quoque partibus, cap. 7, 4, 2, creakto in colum, instar turris a montis, habitu, vers. 4, 5. Hoc maximum congruum Ecclesiæ. Christi nomine nuncupate: aetate pacifice, quae electos omnes unitate sua, ac pace complectitur; in ea igitur sunt ehor, ut scriptum est: Sicut latitans omnium habitat in te, psal. 86, 4, armorumque terror, verbum Dei scilicet, qui percutuntur impli. Eadem ad se adventum novi populi consultant. Quām pulchri sunt gressus tu! 7, 1. Quām pulchri podes evangelizantiam pacem, evangelizantium bona: Isai. 52, 7, Rom. 10, 15. Bestantur proclamant, quod colesti unctione perfusa, in Christi nomine transcat, ac numeris omnibus absoluta. Sunt illud studia enumeratio partium quam vidimus, ne omiso quidem umbilico ac ventre, fenerumque juncturis, cap. 5, 1, 2. Praevis umbilicus justificationem a peccato significat, sicut scriptum est, Radix tua... de terrā Chanaan; et... in die ortis tu non es praecius umbilicus tuus, et agud non es lota in salutem, Ezech. 16, 5, 4. Sensus ergo: Ut prœvixis umbilicum corpori, ita prævisa peccata, Ecclesiæ decori vertere, multangan gratiam, ut mixtione optime plenitudinem, loco peccati induci, juxta illud: Ubi abundat delictum, superbabuntur gratia, Rom. 5, 20. Negre obscurum, ventrem acervum tritici appellarunt, propter Ecclesiæ feracitatem; sallatum autem esse illis, propter candorem castitatis, cō quod Ecclesia

mo recta: hoc est, quod recta in poculum infunditur et dilecto meo propinatur.

Mores tabia dormientium: hoc est, tam generosum est illud, ut quā ex eo paulo largius biberit, inter dormientium tabia tanquam loqueretur moveat. Dormientibus post largiore potum non raro accidit, ut per somnum loquantur, aut saltem labra agitant et moveant, non secus quām si pernoctentur.

(Lud. Cappellus.)

(1) Ego dilecti mei, etc.; id est: Ego cum diligō, et hīc me vicissim unice diligē. Alii vertunt: Ego ad affectionem meum, et ad me appetitus ejus.

tanquam casta quam fœcunda sit. Hanc qui amat, vestibus quoque ejus et calcis (ibidem) filiacie regis finibus, ipsique adeo ritibus ac ceremoniis delectatur, mirū unde veritatis luce perfusi, et agnoscat ubique et per omnia pulchram, in quālibet sit Christus, ex quo totum corpus compactum et concrecum est, Eph. 4, 16, sed maxime in iuncturis (ibid.), qui parte membra coherent, atque coaptantur, sicut addit Paulus: Per omnia puncturam subministratio... augmentum corporis facit in adiunctionem sui in charitate. Duo horū sponsi, alter florū, alter fructū, 6, 1, 10, designare videant in Scripturis queque oblectent animam, quæque nutrit. Hortum nūc interpretatur Ambrosius cum, in quo fructus est prophætæ lectionis et sacerdotialis gratia, que amara in tentationibus, dura in laboribus, in virtutibus interioribus fructuosa est. Lib. 4 de Virg. Augustinus autem possum figurā nūc significat arcana Scripturae sensus, qui nonnisi effracto ræcio extudi possint. Christus autem cām interdum a sponsa secedere videatur, tanum ultr̄ redit, quā amoris impatiētū victus, vers. 1, cīque arctissimis amplexibus adhaeret, vers. 8. Quid sit autem Christo, amare, ac fructi eastis animalibus, agnoscat qui intelligit illud: Delicia mea esse cum filiū hominum, Prov. 8, 51, illud: In charitate perpetuā dileyxi te; idēc affracti te miseris, Jerem. 51, 5; et illud: Conseruabitur... quia ego vir vester, ibid. 5, 14; illud dñe: Et vidi te; et ecce tempus tuum tempus auantum; et expandi amictum meū super te... et facta es mihi, Ezech. 16, 8. Quid quidem quid est aliud, quām uxorem duxi te; et potius nūc tu? Adamus illud Pauli: Despondi ros mi tiro, Virginem castam exhibere Christo, 2, Cor. 11, 2. Frustratur etiam Christus pī animalius per verbū dispensatores, cōm eorum obedientia delectati dicunt: Ita frater: Ego te fruor in Domino; refice viscera mea in Domino, Philem. 20. Et alia sexcenta. Per guttur sponso optime vino comparante, sermo Ecclesiæ, id est, predicatione Evangelii, quod ipso novo vino et generoso Christus comparat, Luc. 5, 37.

SEXTA DIES.

Vers. 11. — VENI, DILECTE MI, EGREDIAMUR. Significat receptos domum, sed ubi illuxisset statim egredimur, iniit scilicet sexta die. EGREDIAMUR IN AGRO. Novum id ac singulare hīc die, quād non sponsus ut aetate solus domus protectus, postea experientiam sponsam ad agros invitet, ut supra 2, 10, sed ipsa sponsa sponsum, quasi per aera turbam turkepe, ac solitudine amans ubi eum liberis amplectore. Conveniuntur. Novum vite genus institutum: non enim, inquit, iam ambulamus per agros, sed communione deinceps, ac pernoctemus (1).

Mores tabia dormientium: Naturē surgenus, ut ruris amicitiae perfruuntur. Ibi dabo tibi uberiā tua. Andros nūcos, ut supra. Liberis scilicet.

(1) Sponso invito sponsum ad solitudinem, ut liberius Christo frui volunt, refectis caris et tunnicibus, hujus mundi, ad monasticam vitam sese recipiunt. (Maldonatus.)

ipsaque amicitiae ruris, atque auro suavitatis, horumque silentio et arborum umbris incensa in amo-rem (1).

Vers. 15. — **MANDRAGORE :** Quae odorat radice celebantur. *Is rotis nostris : ad ostia, Hebr ; pro foribus omne fructum genus, nec longe exquirendi. Cum scilicet non in urbe jam, sed in ipsis horis agris que versabimur. Nova et vetera. His ingerit copia designatur, sicut scriptum est : *Comedes etiustissima ceterum, Levit. 26, 10 ; et alibi : Profert de thesauro suo nova et vetera, Matth. 15, 53. SERVAVI TIBI : in tantâ copiâ, adhuc quoque diligenter et delectus : gratiora futura sposo, quae sponsa ipsa selegerit, ac sponsor reponeretur (2).**

(1) *Mane, q. d., deinde maturè. Vinea, id est, annas visceras. Tibi, id est, tuis membris, que proprie te lactabo.* (Emmanuel Sa.)

(2) *Mandragora, id est, Scriptura verba, que more mandragoræ oblivionem inducent, scilicet temporis. Poma, id est, fructus virtutum, scilicet opera. Et vetera, q. d., sanctorum nova et veteris etiam Testamento. Tibi, id est, ad unum gloriam et laudem, cupus gratia etiam facia.* (Emmanuel Sa.)

Un interprète fort habile pour l'intelligence du sens littoral de l'Écriture, croit que ce que dit ici l'Epoque, que les mandragores avaient fait sentir leur odeur, est une expression figurée, qui signifie que le temps de la grande fécondité de l'Église était proche. Car on tient que la mandragore a une vertu particulière pour procurer la fécondité, comme on l'a marqué ailleurs, en expliquant ce qui est écrit dans la Genèse, des mandragores que Rachel, qui était stérile, demanda avec instance à Lia sa sœur. Et la suite de ces premières sert à confirmer le même sens. *Nous avons, ajoute-t-elle, toutes sortes de fruits à nos portes,* c'est-à-dire, que nous sommes sur le point de produire une grande quantité de fruits, par la conversion de toutes sortes de peuples. C'est la même chose que saint Paul exprime, lorsqu'il dit aussi d'une manière figuree aux fidèles de Corinthe : *qu'il demeurerait à Ephèse jusqu'à la Pentecôte, parce, disait-il, qu'une grande porte et une entrée favorable m'est ouverte pour faire du fruit, et qu'il s'y élève contre moi plusieurs ennemis.* Ce qu'il y a d'admirable dans les paroles de cet Apôtre, c'est qu'en même temps qu'il témoigne qu'une grande porte lui était ouverte à Ephèse pour la prédication de l'Évangile, il ajoute qu'il y trouvait plusieurs adversaires. C'est qu'en effet la vérité et la grâce de la loi nouveau ne fait jamais davantage sentir sa vertu, que lorsqu'elle trouve de l'opposition et de la contradiction de la part des hommes charnels. L'on en a fait l'expérience principalement durant les trois premières siècles, qui ont suivi la mort de l'Epoque, qui est Jésus-Christ ; puisque l'Évangile et l'Église s'affirmaient tous les jours de plus en plus, à mesure que l'on repandait le sang d'un plus grand nombre de Martyrs, et que la fureur et l'entêtement des idolâtres servait plus en quelque façon à planter la foi et la charité dans les âmes, que n'aurait peut-être fait un plus grand calme.